GAMARA MUNIGIPAI. DE

BALSAS-MA
●»»*i í# (««Ur;

GADlNETn VEREADOR WAGNER MARTINS FIAI.HO

INDICAÇÃO N" 328-2022

Senhor Presidente. Senhore.s Vereadores. Senhoras Vereadoras.

O Vereador signatário, eom assento nesta Casa Legislativa, no uso dc

siias alribuiçòes regimentais previstas no art, 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solieila que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreeiação do

Colendo Plenário e posterior referida envio ao Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO E

SILV.A. Digníssimo Prefeito Municipal. INDICANDO-LHE: QUE SEJA FEITA A

REFORMA GERAL DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO JÁ EXISTENTE

NOS RESIDENCIAIS V ENEZA.

JÜSITFICATIVA

As medidas sugeridas são imprescindíveis à melhoria da qualidade de vida das

residentes nos residenciais como também ao meio ambiente. Publico e notório, quepessoas

trata-se de um problema crônico, a existência do mal cheiro insuportável, por que passa os

moradores daqueles residenciais em razão da total ausência do tratamento do esgoto, que está

sendo irrigado diretamente para o córrego Veneza  e isto rclletc no meio ambiente c na qualidade

de vida dc mais dc 5 mil pessoas que lá residem, não podendo ter ao menos uma alimentação

saudável, além do mais, sabidamente, que o despejo diariamente dos dejetos ou sobras, são

continuamente irrigados no próprio córrego o qual desborda no nosso maior patrimônio o Rio

Balsas, que aos poucos vem .sendo sufocado.

Assim, destacamos a fundamental importância da indicação aos residenciais,

porque tanto o meio ambiente corno a sociedade em geral pedem socorro,

meio ambiente, salvemos vidas, porque a poluição do ar c um câncer que mala lenlamenie.

C onto eom a aprovação dos nobres edis.

salvemos o nosso

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 26 DE ABRIL DE 2022.

WAGNER MARTINS FIALHO
Vereador Autor (PT)

CÂMARA MUNICIPAL OE BALSAS -CNPJ: 06.t77.130CO0Ml
Rua Dr. José Coelho Noielo, n° 2008, bairro Potosí - Cep. 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail: camarabalsas@gmail.com